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W połowie września rozpoczął się nabór dzieci i młodzie-
ży z powiatu zielonogórskiego do Projektu „Liga eSzko-
ła”. Już 16 października młodzi uczestnicy z Sulechowa 
zaczęli rozwijać swoje kompetencje cyfrowe, uczestni-
cząc w zajęciach Lego Spike. Biorąc udział w projekcie, 
zyskują możliwość zdobycia międzynarodowego certy-
fikatu e-Citizen ECDL oraz rozpoczęcia swojej przygody 
z robotyką oraz LEGO Education. Zajęcia prowadzone są  
w ośmioosobowych zespołach chłopców w wieku 12-15 lat. 
Uczestnictwo jest całkowicie bezpłatne. Zajęcia odbywają 
się co sobotę w godzinach 10.00-13.00 w Bibliotece Publicz-
nej Gminy Sulechów. W projekcie biorą udział następujące 
osoby: Patryk Barański, Kajetan Klimczak, Maciej Maliń-
ski, Jan Mikołajczyk, Ivan Padalko, Jakub Skowroń, Alek-
sander Śliwiński i Ksawier Toboła. 

Projekt „Liga eSzkoła”, współfinansowany ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Polska Cyfrowa, ma na celu m.in. pod-
niesienie kwalifikacji cyfrowych pracowników gminnych 
samorządowych instytucji kultury. Istotne jest również 
wyposażenie placówek GSIK w sprzęt elektroniczny oraz la-
boratoria do prowadzenia zajęć z robotyki. Najważniejszym 

natomiast elementem projektu jest rozwój kompetencji 
informatycznych dzieci i młodzieży w wieku 10-18 lat. Mło-
dzi mieszkańcy Sulechowa mają szansę zdobyć kluczowe 
umiejętności w dobie gospodarki informacyjnej, uczestni-
cząc w atrakcyjnych i bezpłatnych zajęciach pozalekcyj-
nych. Kurs składa się z 30 godzin programowania LEGO Spi-
ke oraz 30 godzin ECDL e-Obywatel. Udział w spotkaniach 
w ramach zajęć z robotyki przygotowuje dzieci i młodzież 
do wystartowania w konkursie FIRST LEGO League. W dru-
giej części projektu młodzi uczestnicy będą mogli uzyskać 
Europejski Certyfikat Umiejętności Komputerowych ECDL. 
Zaświadcza on, że jego posiadacz potrafi prawidłowo reali-
zować podstawowe zadania, takie jak: edycja tekstów, wy-
korzystanie arkusza kalkulacyjnego, czy też praca w sieci 
komputerowej. Biblioteka została wyposażona w laborato-
rium robotyki niezbędne do prowadzenia zajęć. Otrzymała 
dwa roboty LEGO Spike Prime, dwa notebooki, dwa tablety,  
a ponadto specjalną matę konkursową. Po zakończeniu pro-
jektu przekazany sprzęt przechodzi na własność placówki. 
Umożliwi to kontynuowanie zajęć dla dzieci i rozszerzenie 
oferty edukacyjnej o zajęcia z robotyki i programowania.

Biblioteka Publiczna Gminy Sulechów

W hali sportowej 5. Lubuskiego Pułku Artylerii w Sulecho-
wie oraz hali sportowej Szkoły Podstawowej nr 3 odbyły 
się Mistrzostwa Wojska Polskiego w Piłce Siatkowej. Do 
Sulechowa przyjechało 10 drużyn z całej Polski, które repre-
zentowały Siły Zbrojne RP. Mistrzostwa otworzył zastępca 
dowódcy – szef sztabu 12. Szczecińskiej Dywizji Zmechani-
zowanej gen. bryg. Michał Rohde. Honorowy patronat nad 
turniejem objął burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys. 

Podczas uroczystego rozpoczęcia odbył się pokaz judo w wy- 
konaniu zawodników z Klubu Sportowego Pohl Judo z Prze-
mętu oraz występ grupy tanecznej ze Sportowego Klubu Ta-
necznego Megadance z Zielonej Góry. Po zaciętej rywalizacji 
sportowej pierwsze miejsce zajęła 12. Szczecińska Dywizja 
zmechanizowana, drugie wywalczyły Wojska Obrony Tery-
torialnej, a trzecie 11. Lubuska Dywizja Kawalerii Pancernej. 
Najlepsze zespoły otrzymały puchary i medale, a wyróżnia-
jący się zawodnicy dodatkowe upominki rzeczowe.

T.R.

Liga Szkoła – ciąg dalszy

Mistrzostwa Wojska Polskiego w siatkówce
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W piątek 5 listopada sulechowski pułk im. gen. ar-
tylerii koronnej Marcina Kątskiego obchodził swoje 
święto. W związku z pełnieniem służby przez żoł-
nierzy 5. Lubuskiego Pułku Artylerii na wschodniej 
granicy kraju uroczystość odbyła się wyjątkowo  
w sali tradycji. W  święcie udział wzięli: dowódca  
12. Szczecińskiej Dywizji Zmechanizowanej gen. 
dyw. Dariusz Parylak, Inspektor Rodzaju Wojsk  
gen. dyw. Sławomir Owczarek, burmistrz Sule- 
chowa Wojciech Sołtys, przedstawiciele powiatu 
zielonogórskiego, wolsztyńskiego i  grodziskiego. 
Na uroczystości nie zabrakło potomków patrona 
sulechowskiego pułku (gen. Kątskiego) – Państwa 
Barbary i Alberta Kątskich. W dniu święta dowód-
ca 5. Lubuskiego Pułku Artylerii płk Grzegorz Parol 
otrzymał wiele życzeń, a żołnierze medale resor-
towe oraz podziękowania.

T.R.

X Diecezjalny Przegląd Pieśni Patriotycznych odbył się 7 listopada w sali widowiskowej SDK. Jego organizatorami byli: Akcja 
Katolicka Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej, POAK przy parafii Podwyższenia Krzyża Świętego w Sulechowie, POAK przy 
parafii Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Nowym Kramsku oraz Sulechowski Dom Kultury.

T.R.

X Diecezjalny Przegląd Pieśni Patriotycznych

Święto sulechowskich artylerzystów
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W sali konferencyjnej im. Andrzeja 
Włodka w biurowcu Rockwool Polska 
w Cigacicach odbyła się uroczystość 
z okazji 35. rocznicy założenia Klubu 
HDK PCK, w której udział wzięli: bur-
mistrz Sulechowa Wojciech Sołtys, 
założyciele klubu: Janek Kowalczyk 
i  Regina Łodyga, jak również liczni 
zaproszeni goście. Uroczyste obcho-
dy poprzedziła akcja honorowego 
krwiodawstwa, podczas której 40 
pracowników oddało 18 litrów krwi. 
Również burmistrz Sulechowa oddał 
450 ml tego bezcennego płynu. 

W tym dniu wiele podziękowań na 
ręce obecnego prezesa klubu Ra-
dosława Koracha wpłynęło m.in.  
z Ministerstwa Zdrowia, Regionalne-
go Centrum Krwiodawstwa i  Krwio-
lecznictwa z Zielonej Góry oraz z in-
nych zaprzyjaźnionych klubów HDK 
PCK działających na terenie gminy 
Sulechów. Była to także wyjątkowa 
okazja, aby wręczyć niektórym pra-
cownikom i zarazem członkom klubu 
odznaczenia oraz podziękowania. 
Wszystkim działaczom, sympaty-
kom oraz członkom Klubu HDK PCK 
przy Rockwool Polska życzymy ko-
lejnych jubileuszy.

T.R.

Sulechowski Uniwersytet Trzeciego Wieku 7 października po raz 17 za-
inaugurował nowy rok akademicki. Pierwsze uroczyste spotkanie słu-
chaczy odbyło się w sali widowiskowej Sulechowskiego Domu Kultury. 
Przybyłych studentów oraz zaproszonych gości powitała prezes SUTW 
Krystyna Orwat, a następnie został wyemitowany film o historii Sule-
chowskiego UTW, przygotowany przez p. Michała Kolasińskiego. Wykład 
inauguracyjny wygłosiła prof. dr hab. Bogumiła Burda, a podczas wystę-
pu zespołu wokalnego DOMINANTA zabrzmiała pieśń „Gaudeamus Igitur”.
– Państwa aktywność przyczynia się do kulturalnego rozwoju gminy 
Sulechów, integruje wielu mieszkańców oraz pozwala ściśle współpra-
cować z różnymi środowiskami wspierającymi działania pomocowe. 
Działalność SUTW umożliwia rozwijanie ludzkich zainteresowań i pasji – 
powiedział burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys. – Podziwiam Państwa 
otwartość na świat i chęć ciągłego poszerzania wiedzy, zawsze prowa-
dzonej na bardzo wysokim poziomie. Cieszę się, że Sulechów może po-
szczycić się tak liczną grupą aktywnych i mądrych seniorów, którzy nie 
ustają w swojej wędrówce ku wiedzy – dodał burmistrz, otwierając wraz 
Panią prezes nowy rok akademicki 2021/2022. Obecnie Sulechowski UTW 
liczy 141 słuchaczy. T.R

35 lat Klubu HDK PCK przy Rockwool Polska w Cigacicach

Inauguracja roku akademickiego Sulechowskiego UTW
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W Domu Dziennego Pobytu Emeryta i Rencisty 
CUS OPS w Kruszynie odbył się Lubuski Tydzień 
Seniora. Centrum Usług Socjalnych Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Sulechowie zapewniło 
swoim podopiecznym wiele atrakcji. Seniorzy 
skorzystali z warsztatów plastycznych i mu-
zycznych. Mieli także możliwość zagrania w gry 
planszowe oraz w kręgle. Ponadto odbyły się 
zajęcia z  zakresu pierwszej pomocy medycznej, 
a także pogadanka z policjantem, dotycząca bez-
pieczeństwa w domu i poza nim. Podczas zajęć 
wyjazdowych sulechowscy seniorzy integrowali 
się również ze swoimi „rówieśnikami” z Bojadeł, 
Babimostu i Trzebiechowa. Na zaproszenie pod-
opiecznych CUS OPS w jednym z zaplanowanych  
w programie spotkań wziął udział burmistrz 
Sulechowa Wojciech Sołtys. Pracownicy ośrodka 
podsumowali zajęcia oraz wręczyli dyplomy oso-
bom, które brały w nich udział. Na zakończenie 
spotkania odbył się koncert w wykonaniu Leszka 
Knoppa i Karoliny Góralskiej pt. „Z Muzyką Pol-
ską”.

T.R.

W poniedziałek 25 października w sulechowskim ra-
tuszu, obradował Zjazd Oddziału Gminnego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczpospolitej Pol-
skiej w Sulechowie. To ważne wydarzenie, które w takiej 
formie odbywa się raz na pięć lat.

Podczas posiedzenia podsumowano działalność OSP 
z terenu gminy Sulechów w minionym okresie, a tak-
że udzielono absolutorium ustępującemu Zarządowi. 
Delegaci pracowali nad wyznaczeniem nowych celów 
i opracowaniem założeń programowych na kolejne lata. 
Powołano też nowy skład Zarządu, na którego czele, 
jako prezes, stanął burmistrz Sulechowa Wojciech Soł-
tys.

Ustępującemu Zarządowi i Komisji Rewizyjnej Oddziału 
Gminnego Związku OSP RP serdecznie dziękujemy za 
wykonaną pracę i zaangażowanie w działalność struk-
tur OSP, a nowo wybranym przedstawicielom życzymy 
owocnej i satysfakcjonującej kadencji.

Marta Iłczyk

Spotkanie z seniorami

Zjazd Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP  
w Sulechowie



BIULETYN INFORMACYJNY MIASTA I GMINY SULECHÓW6

II Memoriał Jerzego Klempela

W sobotę 6 listopada w hali widowiskowo-sportowej Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Sulechowie odbył się II Memoriał im. 
Jerzego Klempela w Piłce Ręcznej Mężczyzn (oldbojów). Ho-
norowy patronat nad turniejem objęli: starosta zielonogór-
ski oraz burmistrz Sulechowa.
W turnieju udział wzięły cztery zespoły: Chrobry Głogów, 
Pogoń Szczecin, Zagłębie Lubin oraz gospodarz – Lech Sule-
chów. Zawody odbywały się systemem „każdy z każdym”, 

czas gry meczów to 2 x 10 minut.

Turniej wygrał zespół Chrobrego Głogów, drugie miejsce za-
jęło Zagłębie Lubin, trzecie wywalczyli szczypiorniści Lecha 
Sulechów, a czwarte przypadło Pogoni Szczecin.

Najlepszymi graczami turnieju zostali:
•	 Grzegorz Piotrowski – Głogów,
•	 Przemysław Mański – Lubin,
•	 Jan Paweł Miller – Sulechów,
•	 Grzegorz Klimczak – Szczecin.

Na turniej przybyli zaproszeni goście:
przedstawiciel Polskiego Związku Piłki Ręcznej w Pol-
sce, brązowy medalista olimpiady w  Montrealu w 1976 r., 
nauczyciel akademicki, najlepszy obrońca w historii pol-
skiej piłki ręcznej, trener „brązowej” drużyny polskiej z MŚ  
w Dortmundzie (1982) – Zygfryd Kuchta, burmistrz Sulecho-
wa Wojciech Sołtys, wicestarosta powiatu zielonogórskiego 
Tadeusz Pająk, przewodniczący Rady Powiatu Zielonogór-
skiego Edwin Łazicki, prezes Lubuskiego Związku Piłki Ręcz-
nej Marek Książkiewicz, koordynator województwa lubu-
skiego Związku Piłki Ręcznej w Polsce Dariusz Kudła oraz 
organizator turnieju Wiktor Piniuta.

T.R.
Zdjęcia: Tadeusz Szczeciński i Tomasz Rybarczyk

Biblioteka Publiczna Gminy Sulechów bierze udział w wieloletniej inicjatywie pn. „Narodowy Pro-
gram Rozwoju Czytelnictwa 2.0” na lata 2021–2025. Priorytet 1 Poprawa oferty bibliotek publicz-
nych. Kierunek Interwencji 1.1 Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych ze środków finanso-
wych Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu pochodzących z budżetu państwa.

Na realizację zadania biblioteka otrzymała kwotę 14 764,00 zł, za którą zakupione zostaną nowości 
wydawnicze (książki i audiobooki) do placówki macierzystej w Sulechowie i pięciu filii bibliotecznych. Można również sko-
rzystać z katalogu online.integro i sprawdzić dostępne nowości w zakładce „pozycje ostatnio dodane”.  https://opac.wimbp.
zgora.pl/integro/news

T.R.

Plener plastyczny  
Barwy Sulechowa

W sobotę 9 października na Placu Ra-
tuszowym odbył się plener plastyczny. 
Swoje stoiska wystawili lokalni ręko-
dzielnicy, u których można było nabyć 
wiele ciekawych prac. Kiermasz pn. ,,Su- 
lechowskie Skarby’’ został zorganizowa- 
ny przez Sulechowski Dom Kultury  w  ra-
mach  Europejskich  Dni  Dziedzictwa  pn. 
„Sulechowskie Skarby”. Na plener przy- 
jechała delegacja z partnerskiego miasta 
Fürstenwalde z p. Franką Koch, koordyna-
torem współpracy zagranicznej. Niemiec-
cy goście wraz z burmistrzem Sulechowa 
Wojciechem Sołtysem odwiedzili wysta-
wowe stoiska oraz zwiedzili gminną izbę 
pamięci.

T.R.
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Podczas ratowniczych badań archeolo-
gicznych, prowadzonych naprzeciw Bi-
blioteki Publicznej Gminy Sulechów przy 
ul. Jana Pawła II, w jednym z pomieszczeń 
zagruzowanej piwnicy został znaleziony 
depozyt białej broni z okresu I wojny świa-
towej (niektóre egzemplarze są datowane 
nawet na XIX wiek). Odkopano 12 szabel, 
26 bagnetów oraz wiele innego wyposa-
żenia wojskowego, w tym broń czarno-
prochową. Znaleziony arsenał zostanie 
wysłany do konserwacji, a później opraco-
wany naukowo. Odkrycia dokonała grupa 
archeologów z  Muzeum Archeologiczne-
go Środkowego Nadodrza pod kierownic-
twem Pawła Stachowiaka.

T.R.

Pod koniec zeszłego miesiąca (22 i 25 października) do Urzę-
du Miejskiego w Sulechowie wpłynęły decyzje z  Samorzą-
dowego Kolegium Odwoławczego w Zielonej Górze, doty-
czące: 1. „Przebudowy i rozbudowy (modernizacji) obecnych 
budynków gospodarczych umożliwiających uruchomienie 
fermy trzody chlewnej w miejscowości Kalsk – TUCZ TRZODY 
CHLEWNEJ (dz. nr ewidencyjny 1/72 obręb Kalsk)”, 2. „Prze-
budowy i rozbudowy (modernizacji) funkcjonującej fermy 
bydła mlecznego wraz ze zmianą profilu produkcji, polegają-
cej na utrzymaniu stada macior w celu produkcji prosiąt, przy 
równoczesnym obniżeniu jednostek DJP, w miejscowości 
Kalsk – FERMA TRZODY CHLEWNEJ STADA PODSTAWOWEGO 
(dz. nr ewidencyjny 5/34, 5/37, 5/47, 5/48, 5/49, 5/50, 5/51)”, 
uchylające decyzję burmistrza Sulechowa, w których odmówił określenia środowiskowych uwarunkowań na realizację ww. 
przedsięwzięć. Tym samym, zgodnie z wydanymi decyzjami, cała procedura rozpocznie się od początku.

T.R.

Dofinansowanie dla gminy Sulechów

Decyzje Samorządowego Kolegium Odwoławczego

Ciekawe znalezisko przy ul. Jana Pawła II w Sulechowie

W ramach Polskiego 
Ładu gmina Sulechów 
otrzymała dofinanso- 
wanie na jedną z  waż- 
niejszych inwestycji pn. 
„Budowa drogi gmin-
nej do strefy inwesty- 
cyjnej w Krężołach – 
Etap I”. Wniosek złożo- 
ny został w Programie 
Inwestycji Strategicznych 
i otrzymał  dofinansowanie 
w kwocie 8 740 000,00 zł 
(osiem milionów siedem- 
set czterdzieści tysięcy 
złotych).

T.R.
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Il. 1 Majątek Głogusz (Glochsen) pomiędzy wsiami – Pałckiem 
i folwarkiem Gury (fragment mapy powiatu sulechowskiego 
wykonanej przez Goswiena Othmara Schultzego, 1793 r.) [5]

W 1565 r. jako właściciela wsi wymienia się Hansa Kalc-
kreuthera (Kalckrutha). Jednakże w 1583 r. wieś należała już 
do rodu von Löbenów. Była ona ich własnością aż do 1750 r., 
kiedy przeszła w ręce jednego z członków rodu von Thüme-
nów, a po nim, około 1800 r., w ręce starosty v. Gersdorfa. 
Później od syna zarządcy, porucznika v. Gersdorfa, nabył ją 
ziemianin Zippel w 1836 r. Po nim właścicielką Głogusza sta-
ła się wdowa po nim (z domu Wittwer). Wreszcie dowiadu-
jemy się, że majątek kupił od niej rentier Kubisch, a jego żona 
posiadała go jeszcze w 1927 r. [1, s. 106, 2, s. 41].

Il. 2 Herb Hansa von Kalckreuthera w klępskim kościele  
(zdjęcie M. Maćkowiak, 5 kwietnia 2012 r.)

Rocznik Towarzystwa Historycznego Nowej Marchii podaje, 
że w 1715 r. u emerytowanego Ernsta Rudolfa v. Kalckreutha 
(ur. 4.03.1669 r., a zm. 28.05.1729 r.), właściciela folwarku  
w Łochowie i Głoguszu, mieszkał nieżonaty Zacharias He-
inrich v. Löben – duński podporucznik w stanie spoczynku 
[6, s. 79]. Z zapisów wiemy również, że Ernst Rudolf v. Kalc-
kreuth poślubił 26 lipca 1703 r. Sabine Elisabeth von Loeben 
a. d. H. Glogsen (ur. 7.03.1679 r., a zm. 3.05.1730 r.) [7, s. 147]. 
W innej z publikacji – Leksykonie szlachty monarchii pruskiej 
– znajduje się informacja o tym, że Głogusz był własnością 
Kalckreuthów w 1575 r. [8, s. 408]. Ród ten pieczętował się 
herbem, w którym na podzielonej pionowo na dwie części 
tarczy – lewej srebrnej i prawej czarnej – znajdowało się 
godło w postaci skrzyżowanej pary wideł, widelców (niem. 
die Ofengabel) [7, s. 130]. W herbie Hansa v. Kalckreutha  
w kościele w Klępsku (Il.2) klejnotem nad hełmem pręto-
wym jest postać nagiego mężczyzny trzymającego widelce, 
(takie same umieszczone są także poniżej na tarczy herbo-
wej). Herb okalają tzw. labry.

Il. 3 Herb rodu Löbenów wg herbarza Johanna Ambrosiusa 
Siebmachera (Siebm. I. 166)

W Leksykonie szlachty monarchii pruskiej czytamy, że  
w latach 1640 i 1721 wieś Głogusz należała do rodziny Löben. 
Herb tego rodu składa się z podzielonej poziomo tarczy, na 
której w górnym niebieskim polu znajduje się klejnot będą-
cy połową czarnoskórej postaci z przepaską, a w dolnym 
biało-czerwona szachownica. Nad tarczą umieszczony jest 
hełm z labrami, a nad nim ponownie połowa tej wyżej opi-
sanej postaci z przepaską na czole [9, s. 44]. 

Z historii wsi Głogusz (niem. Glogsen) – cz. I
Zarówno niemiecki regionalista Gustav Zerndt, jak i Arthur Splittgerber wywodzili nazwę wsi Głogusz od polskiego 
słowa „głóg” (niem. Wieβdorn), tj. jako substytucję nazwy polskiej [1, s. 106, 2, s. 41]. U Wojciecha Pasterniaka możemy 
odnaleźć informację, że nazwa tej miejscowości należy do nazw pamiątkowych. Uznał on, że właśnie nazwa Głogusza 
budzi jego największe wątpliwości. Według niego nie pochodzi ona od polskiego słowa „głóg”, tylko od zdrobnienia 
imienia „Bogusz” przekształconego w słowo „Głogusz” [3, s. 102]. Iwona Żuraszek-Ryś wskazuje, że nazwa miejscowo-
ści ma charakter dzierżawczy (stanowiący kiedyś własność człowieka) z sufiksem „-usz”. Nazwę tej wsi zapisywano 
jako: zu Glogissen (1521 r.), zu Glogessen (1533 r.), Glogsen (1759 r.), Gloctzin (1784 r.), Gloksen (1823 r.) i wreszcie Gło-
gusz (1947 r.) [4, s. 46]. 
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Il. 4 Herb rodu Thümenów [10]

Opisani wcześniej kolejni właściciele wsi, Thümenowie, to 
stary ród szlachecki wywodzący się z okolic Anhalt, który 
rozprzestrzenił się później w Saksonii i Prusach (szczegól-
nie w Marchii i wschodnich Prusach). Część rodu Thümen 
osiadła w Brandenburgii. Jeden z ich potomków – Veit von 
Thümen – był komturem zakonu joannitów w Łagowie,  
a w 1527 r. został wybrany na mistrza zakonu w Marchii. Inny 
przedstawiciel, Cuno von Thümen, był księciem elekcyjnym 
Brandenburgii w 1563 r., a w 1570 r. został saksońskim kanc-
lerzem. Wielu z potomków tej rodziny trafiło do pruskiej 
armii i doszło do wysokich godności, na przykład Christoph 
Friedrich von Thümen (zmarł w 1743 r.) był generałem bry-
gady (Generalmajor). Inny z Thümenów, Heinrich Ludwig,  
w 1826 r. był generałem dywizji (Generallieutnant). Rodzi-
na była obficie uposażona w Królestwie Prus [11, s. 198–
199]. Herbem rodu jest tarcza podzielona ukośnie palisadą  
w kolorze czerwonym. Nad nią, na srebrnym polu, bardziej 
w rogu, czerwona róża. Nad tarczą hełm z labrami, a nad 
hełmem postać kobieca z przepaską [12, s. 16]. 

Il. 5, 6 Herb rodu von Gersdorfów wg herbarza Johanna Ambro-
siusa Siebmachera [Siebm. I.53.162]

Jak wspomniałem powyżej, około 1800 roku wieś stała się 
własnością starosty Gersdorfa. Ród Gersdorfów występu-
je zarówno wśród szlachty czeskiej, jak i tej pochodzącej  
z Rzeszy. Leksykon szlachty monarchii pruskiej wylicza Ger-
sdorfów jako właścicieli m.in. Głogusza w 1803 r. [8, s. 89]. 
Posługują się oni herbem, którego tarczę podzielono na trzy 
części. Górne pole tarczy jest czerwone, dolne (przedzie-
lone na pół) – biało-czarne. Nad tarczą umieszczono hełm 
z koroną i klejnotem (czapką turniejową z piórami koguta). 
Herb uzupełniały złoto-czerwone labry [13, s. 8].

Marek Maćkowiak, prezes STH
(Emilia Tomczak – tłumaczenia tekstów niemieckich)

Opracowano na podstawie:

[1] Arthur Splittgerber, Geschichte der Stadt und des 
Kreises Züllichau, Züllichau 1927,

[2] Gustav Zerndt, Abriss zur Heimatkunde des Kreises 
Züllichau–Schwiebus, Schwiebus 1926, 

[3] Wojciech Pasterniak, Nazwy miejscowości powia-
tu sulechowskiego [w:] Rocznik Lubuski, tom 1, Zielona 
Góra 1959 r.,

[4] Iwona Żuraszek-Ryś, Nazwy miejscowe powiatu zie-
lonogórskiego, Zielona Góra 2009,

[5] Carte von dem Zullichauschen Creise Verzeichnet im 
Jahre 1773 G.O. Schultze Kart. N 7035/20, Statsbibliothek 
zu Berlin, Goswien Othmar Schultze (1725-1785),

[6] Die Neumark: Jahrbuch des Vereins für Geschichte 
der Neumark: Neue Folge des „Schriften”. Schwar-
tz Paul: Die Klassifikation von 1718/19: ein Beitrag zur 
Familien- u. Wirtschaftsgeschichte d. neumärkischen 
Landgemeinden 1928, Heft 5 T. 3,

[7] Jahrbuch des Deutschen Adels herausgegeben von 
Deutschen Adelsgenossenschaft, Zweite Band, Berlin 
1898,

[8] Leopold Karl Wilhelm August Freiherr von Ledebur, 
Adelslexicon der preussischen Monarchie, Bd. 1 A-K, 
Berlin 1854,

[9] Leopold Karl Wilhelm August Freiherr von Ledebur, 
Adelslexicon der preussischen Monarchie, Bd. 2 L-S, 
Berlin 1854,

[10] Valentin König, Genealogische Adels-Historie oder 
Geschlechts-Beschreibung…, Leipzig 1727, 

[11] Ernst Heinrich Kneschke, Neues allgemeines Deut-
sches Adels-Lexicon, Bd. Leipzig 1870, 

[12] Leopold Karl Wilhelm August Freiherr von Ledebur, 
Adelslexicon der preussischen Monarchie, Bd. 3 T-Z, 
Berlin 1857,

[13] J. Siebmacher’s grosses und allgemeines Wappen-
buch in Verbindung mit Mehreren neu herausgegeben 
und mit historischen, genealogischen und heraldischen 
Notizen begleitet von Dr. Otto Titan von Hefner. Dritten 
band erste bis drite abtheilung: Der Adel des königreichs 
Preuβen, Nürnberg 1857.
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W piątek 15 października odbyło się otwarcie poplenerowej wystawy przy-
gotowanej przez klub fotograficzny FOTOKADR, działający przy Sulechow-
skim Uniwersytecie Trzeciego Wieku. W otwarciu wystawy „Dawna kopalnia 
Babina i jej pozostałości” wziął udział burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys 
oraz wielu miłośników fotografii. Autorzy zdjęć to: Janina Stachurska, Alicja 
Skrzypczak, Anna Panyło, Elżbieta Bartkiewicz, Bożena Mrugalska, Irena 
Smolik, Bogusława Szyjka, Jan Mleczko i Stanisław Matuszewski. Podczas 
spotkania członkowie SUTW przedstawili krótką relację z plenerowego wy-
jazdu fotograficznego do GEOPARKU ŁUK MUŻAKOWA, który odbył się 22 
września 2021 r. Wybrali oni trasę geoturystyczną DAWNA KOPALNIA BA-
BINA, która jest częścią Geoparku. Spacer rozpoczęli w Nowych Czaplach,  
a zakończyli w Łęknicy. W wyniku długotrwałej działalności górniczej (wę-
giel brunatny, gliny ceramiczne, piasek kwarcowy) na tym terenie powstało 
pojezierze antropogeniczne z ponad 100 jeziorkami. Dawne kopalniane wy-
robiska wypełniła woda, dzięki czemu sztuczne jeziorka mienią się różnymi 
barwami tęczy. Plener zorganizowano w ramach zadania publicznego KUL-
TURALNY SENIOR, finansowanego z budżetu gminy Sulechów. 

UTW

Szanowni Państwo, informujemy, że ze strony internetowej gminy Sulechów można 
pobrać oświadczenie dotyczące otrzymywania bezpłatnych SMS-ów o powstałej 
zaległości z tytułu podatków oraz opłat za odpady komunalne pobierane przez 
gminę Sulechów. Terminowe uiszczanie wyżej wymienionych opłat pozwoli Pań-
stwu uniknąć kosztów ewentualnych upomnień.

Link do pobrania https://www.sulechow.pl/243-portal-e-podatnik.html?fbclid=I-
wAR0h04xSYAnZlQ5hntocjWhvtakaAYlB7tcET3lM15Ib3-txyCLx-DPFfVM

T.R.

Również 7 października 
2021 r. burmistrz Sulecho-
wa Wojciech Sołtys podpi-
sał z  wojewodą lubuskim 
Władysławem Dajczakiem 
umowę o dofinansowanie za- 
dania pn. „Rozbudowa dro- 
gi gminnej w  miejscowo- 
ści Brody”. Całkowita war- 

tość inwestycji wg kosztorysu z 2020 r. wynosi 2 685 747,27 zł, 
wielkość dofinansowania to 1 776 128,00 zł, a wkład własny 
gminy Sulechów wynosi 909 619,00 zł. Przewidywany okres 
realizacji inwestycji to grudzień 2021 r. – wrzesień 2022 r. 
Gmina Sulechów złożyła wniosek w sierpniu 2020 roku.

Inwestycja ma na  celu rozbudowę ciągu dróg gminnych 
w miejscowości Brody wraz z przebudową skrzyżowań z dro-
gą wojewódzką, dojazdów do przyległych posesji, chodnika 
i zatoki autobusowej. Odcinek 1 – droga nr 005518F – ul. Po-
morska, odcinek 2 – droga nr 004807F – ul. Cmentarna i odci-
nek 3 – obecnie bez numeracji – ul. Wiejska.

Zadanie obejmie: roboty przygotowawcze (rozbiórkę istnieją-
cej nawierzchni z kruszywa), roboty nawierzchniowe (profilo-
wanie terenu, wykonanie nasypów i  wykopów, korytowanie, 
ustawianie krawężników i  obrzeży), wykonanie nawierzchni 
drogi, przystanku autobusowego, chodnika i pobocza oraz za-
gospodarowanie i uporządkowanie terenu.

Powiadomienia SMS o zaległościach w opłatach  
na rzecz gminy Sulechów (podatki, opłata za odpady komunalne) 

Otwarcie wystawy „Dawna kopalnia Babina i jej pozostałości”

Modernizacja boiska sportowego 
w Leśnej Górze

Gmina Sulechów otrzyma dofinansowanie 
ze środków Rządowego Funduszu 
Rozwoju DrógDotacja celowa z  budżetu wo-

jewództwa lubuskiego zasili 
gminne dofinansowanie zada-
nia pn. „Wykonanie systemu 
nawadniającego boiska w  Le-
śnej Górze”. Burmistrz Sulecho-
wa Wojciech Sołtys podpisał  
w tym celu umowę z  wicemar-

szałkiem województwa lubuskiego Łukaszem Poryckim 
7 października 2021 roku. Całkowity koszt zadania za-
planowano na kwotę 40 tys. zł, z czego 20 tys. zł gmina 
otrzyma jako dofinansowanie. Zakończenie tego zadania 
przewidziano na  połowę listopada tego roku. System 
nawadniający poprawi jakość murawy boiska, przez co 
pozytywnie wpłynie na  możliwości użytkowania tego 
obiektu zarówno przez Środowiskowy Klub Sportowy 
Mewa Cigacice, jak i młodzież szkolną czy  użytkowników 
indywidualnych. 

Wykonanie nawodnienia ma zapobiec wysychaniu mu-
rawy. System nawadniający, składający się z zestawu 
rur i  zraszaczy, zostanie rozmieszczony pod jej po-
wierzchnią i będzie bezobsługowy. Zostanie podłączony 
do sterownika, który w sposób automatyczny zrosi po-
wierzchnię boiska wg wprowadzonych do niego usta-
wień (np. nawadnianie murawy porą nocną). Ponadto 
sterownik będzie posiadał również czujnik deszczu, by 
zmniejszać zużycie wody. Dzięki niemu zraszacze nie 
włączą się w  przypadku wcześniejszych opadów desz-
czu, kiedy podlewanie murawy boiska jest zbędne.
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Dzień 11 listopada 2021 to 103. rocznica odzyskania przez Polskę niepodległo-
ści. Dokładnie 103 lata temu Polska, której w wyniku rozbiorów przez ponad 120 
lat nie było na mapie świata, odzyskała swoje granice i utraconą niepodległość. 
W całym kraju odbyły się uroczystości związane z tą wyjątkową datą. Nasza 
biblioteka również przyłączyła się do tych obchodów, organizując 5 listopada 
warsztaty literacko-plastyczne dla przedszkolaków. Dzieci poznały najważniej-
sze wartości każdego Polaka – Bóg, Honor, Ojczyzna i Rodzina. To one pozwoliły 
pokoleniom przetrwać. Rodzina, bo to z domu rodzinnego wynosi się tradycje, 
szacunek i miłość. Najbliżsi kształtują naszą osobowość. Święto Niepodległości 
to lekcja patriotyzmu nie tylko dla dorosłych, lecz także dla przedszkolaków.

Czterolatki z grupy „Jeżyki” z Przedszkola nr 6 „Tęczowa Szóstka” poznały histo-
rię symboli narodowych, flagi, orła białego i hymnu narodowego oraz zapozna-
ły się z historią życia marszałka Józefa Piłsudskiego, który jest symbolem walki 
Polaków o odzyskanie niepodległej ojczyzny, gdyż przez całe życie pragnął tylko 
jednego – żeby Polacy mogli żyć w wolnej, silnej i niezależnej Polsce. Przedszko-
laki rysowały flagę państwową, obrysowywały kontur orła białego i samodziel-
nie odwzorowywały kontur naszego państwa. Warsztaty były fantastyczną oka-
zją do integracji dzieci. Tak obchodzony Dzień Niepodległości Polski zapamiętają  
w swoich sercach na długo. Na zakończenie spotkania każdy uczestnik warszta-
tów otrzymał kolorowanki oraz słodkiego lizaka. R. M.

W sali widowiskowej sulechowskiego zboru odbyło się wyjątkowe wyda-
rzenie. Jubileusz 65-lecia pracy twórczej i artystycznej obchodził Edward 
Dębicki, założyciel Cygańskiego Teatru Muzycznego Terno. Urodzinowy 
koncert zorganizowali: Stowarzyszenie Twórców i Przyjaciół Kultury Cy-
gańskiej im. Papuszy w Gorzowie Wielkopolskim oraz Sulechowski Dom 
Kultury. Patronat honorowy objęła marszałek województwa lubuskiego. 

Ten niezwykły artysta, pomimo swojego zacnego wieku (4 marca skoń-
czył 86 lat), jest w  znakomitej formie. Od ponad 66 lat gra na akorde-
onie, który w każdym komponowanym przez siebie utworze jest instru-
mentem wiodącym. Muzyka, którą tworzy, płynie z głębi jego cygańskiej 
duszy. Porywa widza melodyjnością, wdziękiem oraz niepowtarzalnym 
brzmieniem. Sulechowska publiczność doceniła tę wyjątkową osobo-
wość twórczą gromkimi brawami. 

Na zakończenie koncertu nie zabrakło gratulacji i kwiatów. Artyście 
dziękowali osobiście: senator RP Władysław Komarnicki, zastępca bur-
mistrza Sulechowa Magdalena Klucznik, dyrektor SDK w Sulechowie 
Agnieszka Łukaszenko-Woźnica, dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury 
w Kłodawie Jarosław Pikuła. Odczytane zostały także wyrazy uznania 
przesłane na ręce jubilata od posłanki do Parlamentu Europejskiego Elż-
biety Rafalskiej, marszałka Senatu Tomasza Grodzkiego oraz marszałek 
województwa lubuskiego Elżbiety Anny Polak.

T.R.

Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami burmistrza Sulechowa od września rozpoczęła się jesienna akcja zadrzewienia 
terenów publicznych miasta i gminy. W blisko 25 lokalizacjach przeprowadzono nasadzenie drzew oraz uzupełniono drze-
wostany w miejscach, gdzie drzewka się nie przyjęły. Posadzonych zostało 130 krzewów i 75 drzew z 15 gatunków, które 
upiększają nasze otoczenie oraz tworzą różnorodność biologiczną.

T.R.

„W moim serduszku dziś gości Dzień Niepodległości”

Piękny jubileusz w sulechowskim zborze

Uzupełnianie nasadzeń drzew oraz krzewów w gminie Sulechów
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Czy Pani Jesień jest wysoka? Potrafi przecież zrzucać 
liście z najwyższych drzew. A może jest ptakiem? Zja-
wia się z szumem wiatru i z pierwszym chłodem. Takie 
ciekawe informacje przekazała dzieciom z przedszkola 
„Tęczowa Szóstka” Pani Kasia, bibliotekarka z biblioteki 
publicznej. W ramach CZYTANIA NA DYWANIE Pani Kasia 
odwiedziła trzylatki w ich przedszkolu. Przywitały ją, 
tryskając radością i dobrym humorem, a po wysłucha-
niu opowiadania o Pani Jesieni wzięły udział w dyskusji 
na temat pór roku. 

Dziękujemy przedszkolakom oraz ich wychowawczyni 
Pani Monice Rewaj za miłe przyjęcie oraz ciekawie spę-
dzony czas. Wszystkie grupy przedszkolne z sulechow-
skich placówek zapraszamy do biblioteki na czytanie 
książek, warsztaty plastyczne, literackie oraz zachęca-
my do współpracy. 

R.M.

W sali widowiskowej SDK 1 października 2021 odbyła się Inauguracja Roku Kulturalnego 2021/22. Podczas wydarzenia za-
prezentowaliśmy wszystkie sekcje, kluby i grupy działające w Sulechowskim Domu Kultury. Zwieńczeniem inauguracji był 
spektakl muzyczny w wykonaniu sulechowskich seniorów oraz młodzieży.

W bardzo szerokiej ofercie zajęć SDK każdy znajdzie coś dla siebie. Na część zajęć są jeszcze wolne miejsca. Zachęcamy do 
śledzenia naszych mediów społecznościowych, gdzie można znaleźć bieżące informacje o zbliżających się wydarzeniach. 

SDK

Sulechowski Dom Kultury zaprasza na wyjątkowy 
koncert kolęd w wykonaniu zespołu CAPPELLA GEDA-
NENSIS pod dyrekcją Rafała Kłoczki, dyrektora Filhar-
monii Zielonogórskiej. Koncert odbędzie się 18 grud-
nia 2021 o godz. 19.00 w sali widowiskowej SDK. Bilety 
do nabycia w kasie SDK.

„Jak wygląda Pani jesień?”

Inauguracja Roku Kulturalnego 2021/2022
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Nauczyciele z placówek oświatowych 
gminy Sulechów świętowali Dzień 
Edukacji Narodowej. W sali widowi-
skowej Sulechowskiego Domu Kultury 
burmistrz Sulechowa Wojciech Soł-
tys wyróżnił dyrektorów i pedagogów 
oraz podziękował wszystkim zebra-
nym za ich pracę.

Po wręczeniu wyróżnień odbył się 
występ utalentowanych uczniów ze 
Stowarzyszenia Młodych Muzyków 
Ogniska Muzycznego im. Nicollo Paga-
niniego w Sulechowie. 

Uroczystość zorganizował Wydział 
Oświaty i Spraw Społecznych sule-
chowskiego magistratu.

Wyróżnienia otrzymali:
Mariola Odwarzna – dyrektor Przed-
szkola nr 5 w Sulechowie,
Katarzyna Skowron – nauczycielka  
z Przedszkola nr 5 w Sulechowie;
Dorota Maćków – dyrektor Przed-
szkola nr 6 „Tęczowa Szóstka” w Sule-
chowie,
Kamila Wawrzynowicz – dyrektor 
Przedszkola nr 7 „Pod Muchomorkiem” 
w Sulechowie,
Sławomir Klementowski – dyrek-
tor Szkoły Podstawowej nr 1 im. gen. 
Józefa Bema w Sulechowie oraz na-
uczycielki: Iwona Czemplik, Marzena 
Krawczak, Sylwia Grabarczyk,

Ewa Łysień – dyrektor Szkoły Pod-
stawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Su- 
lechowie, Agnieszka Hunczak-Kielar-
ska – wicedyrektor i Magdalena Mo-
rawińska – nauczycielka, 
Szymon Klocek – dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Janusza Kuso-
cińskiego w Sulechowie i nauczyciele: 
Urszula Gnyszka, Agnieszka Karpiń-
ska, Mariola Madejska, Małgorzata 
Modrzyk, Marta Mużyło-Klocek, Bo-
żena Rakowska,
Janusz Krzyniak – dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Brodach,
Grażyna Dąbrowska – dyrektor Szko- 
ły Podstawowej w Bukowie,
Ewa Leśniak-Borzecka – dyrektor Szko- 
ły Podstawowej im. Melchiora Wańko-
wicza w Cigacicach, 
Alina Kwiatkowska-Lelito – dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Kalsku,
Izabela Borkowska-Gębka – nauczy-
cielka ze Szkoły Podstawowej w Kijach.

T.R.

Podziękowania i wyróżnienia dla nauczycieli

W dniach 16-25.09.2021 r. słuchaczki 
Sulechowskiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku uczestniczyły w projekcie 
Lubuskiego Centrum Aktywności Ko-
biet.
Były to warsztaty edukacyjne – kre-
owanie wizerunku, mające na celu 
uświadomienie sobie własnej warto-
ści, oraz warsztaty „Ona czyli ja” – mo-
tywujące do odnalezienia w sobie po-
kładów talentów i umiejętności.
Trenerki pokazały nam jak tworzyć 
własny wizerunek poprzez naukę   
makijażu i sposobu autoprezentacji. 
Zaczęłyśmy od nauki makijażu pod 
okiem instruktorki Mai Sobolewskiej. 
Pierwszego dnia modelką była nasza 
sympatyczna koleżanka Zosia Żyga-
dło. Następnego dnia ćwiczyłyśmy 
makijaż na sobie. Było cudownie. Nie-
które z nas po raz pierwszy wyszły 
odmienione, piękne. W następne dni  

uczyłyśmy się autoprezentacji. Dzięki 
pomocy trenerek pani Katarzyny Dro-
żak  i Katarzyny Kolczyńskiej nabrały-
śmy pewności siebie, nauczyły aser-
tywności oraz tego, że „chcieć to móc” 
i tylko od nas zależy jak pokierujemy 
własnym życiem.
Ostatniego dnia pozytywnie podsu-
mowałyśmy cały projekt.
Otrzymałyśmy certyfikaty uczestnic-
twa w zajęciach, prezenty – kosmetyki 
i akcesoria do makijażu.
Były wspólne zdjęcia. 
Trenerkom podziękowała prezes 
SUTW pani Krystyna  Orwat pięknymi 
słowami i jesiennymi bukietami kwia-
tów.
Było wspaniale, czekamy na następny 
projekt za rok.

Tekst- Elżbieta Pietruszka

Warsztaty edukacyjne
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W dniu 22 września 2021 r. w Szkole 
Podstawowej nr 1 w Sulechowie od-
było się uroczyste Ślubowanie Ucz- 
niów Klas Pierwszych. To szczególne 
święto najmłodszych uczniów, któ-
rzy w obecności zaproszonych gości: 
kierownik Wydziału Oświaty i Spraw 
Społecznych Urzędu Gminy w Sule-
chowie – Krystyny Knyspel, przewod-
niczącego Komisji Zdrowia, Oświaty  
i Kultury Rady Miejskiej w Sulechowie 
– Miłosza Brodzikowskiego, przed-
stawicielki Rady Rodziców – Kamili 
Lepki oraz dyrektora Sławomira Kle-
mentowskiego, wicedyrektor Elżbiety 
Niemiry-Rysiak i wicedyrektor Anny 
Oczujdy, zgodnie z tradycją szkoły  
złożyli uroczyste ślubowanie. Nie za- 
brakło także rodziców, którzy ze wzru-
szeniem patrzyli na swoje pociechy.

Dzień ten był szczególny dla 97 ucz- 
niów klas pierwszych, którzy wraz ze 
swoimi wychowawczyniami wzięli 
udział w pasowaniu. W tym roku szkol-
nym to Elżbieta Niemira-Rysiak, Do-
rota Natońska, Żaneta Chmielewska 
i Joanna Majerska będą uczyć dzieci, 
które rozpoczynają swoją przygodę  
z edukacją w sulechowskiej „Jedynce”. 
Wszystkie klasy wyróżniały się tego 
dnia pięknymi galowymi strojami i gra- 
natowymi biretami. Uroczysta akade-
mia z udziałem rodziców odbyła się 
w hali sportowej w Szkole Podstawo-
wej nr 1 w Sulechowie i została uświet-
niona programem artystycznym w wy- 
konaniu pierwszoklasistów. Dodatko- 
wą atrakcją była recytacja wierszy 
uczennic klasy IV a: Amelii Bużek i Han-
ny Szczurowskiej.

Następnie nadeszła chwila, na którą 
czekali wszyscy pierwszoklasiści. Dy-
rektor Sławomir Klementowski wiel-
kim ołówkiem pasował każde dziecko 
na ucznia szkoły. Wszyscy otrzymali 
pamiątkowy dyplom i kubek z logo 
szkoły.

Życzymy powodzenia i wspaniałych 
chwil spędzonych w szkolnych mu-
rach!

Uroczystość pasowania pierwszoklasistów  
w Szkole Podstawowej nr 1 w Sulechowie

Udzielanie pierwszej pomocy przed-
medycznej to bardzo ważna sprawa 
dla każdego z nas. Dlatego systema-
tycznie szkolimy się w tym temacie 
samemu się ucząc i dzieląc się do-
świadczeniami i wiedza z naszymi 
przedszkolakami od najmłodszych lat.

W Przedszkolu nr 6 „Tęczowa Szóstka” 
w   Sulechowie zostało przeprowadzo- 
ne szkolenie  z zakresu pierwszej pomo-
cy. Tematem szkolenia było „Pierwsza 
pomoc przedmedyczna oraz udzie- 
lanie pierwszej pomocy z użyciem Au-
tomatycznego Defibrylatora AED”. Za-
jęcia poprowadzili ratownicy medycz-

ni Katarzyna Jóźwiak i Paweł Machnik, 
którym Bardzo dziękujemy.

W trakcie warsztatu zostały omówio-
ne następujące zagadnienia:
•	 prawne i moralne aspekty udziela-

nia pierwszej pomocy,
•	 sekwencje udzielania pierwszej 

pomocy,
•	 ogólne zasady postępowania ra-

towniczego u niemowląt, dzieci  
i dorosłych,

•	 bezpieczeństwo ratującego i rato-
wanego na miejscu zdarzenia,

•	 podstawowe zabiegi resuscyta-
cyjne oraz obsługę automatycz-
nego defibrylatora (Automated 
External Defibrillation – AED

•	 ułożenie w pozycji bezpiecznej,
•	 postępowanie w urazach typu: 

wypadek samochodowy, upadki, 
urazy kręgosłupa, urazy głowy, 
zranienia, złamania, krwotoki, za- 
dławienia, porażenie prądem, opa- 
rzenia. 

Podczas części praktycznej natomiast 
wszyscy uczestnicy szkolenia prze-
szkolili się z pierwszej pomocy przed-
medycznej z użyciem defibrylatora 
AED oraz  zabiegu resuscytacji przy 
użyciu „fantomu” osoby dorosłej oraz 
„fantomu”dziecka.

Nauczyciele z wielkim zapałem i za-
angażowaniem brali udział w warsz-
tatach. Zajęcia uświadomiły im, jak 
istotne korzyści płyną z posiadania 
umiejętności udzielania pierwszej po-
mocy osobom potrzebującym.

Wiedza zdobyta w trakcie tego szkole-
nia może być wykorzystana nie tylko 
w  trakcie pracy, ale również w  życiu 
prywatnym.  Z praktycznymi działa-
niami w ramach udzielania pierwszej 
pomocy wzięły również dzieci z Przed-
szkola nr 6 „Tęczowa Szóstka” w Sule-
chowie.

Jolanta Dzierżanowska

Pierwsza pomoc przedmedyczna w przedszkolu

W środę 13 października br. uczniowie 
z kl. IV a i IV b ze Szkoły Podstawowej 
nr 1 im. gen. Józefa Bema w Sulecho-
wie wzięli udział w lekcji muzealnej 
w Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej 
Górze. Podczas spotkania dzieci do-
wiedziały się, dlaczego istnieje dzień 
i noc oraz jak odmierzano czas na 
przestrzeni wieków. Zaprezentowano 
im narzędzia do pomiaru czasu i omó-
wiono zasady ich funkcjonowania m.in 
klepsydry i zegara słonecznego. Na 

przykładzie muzealnej kolekcji w Sali 
Zegarowej uczniowie zapoznali się  
z różnymi typami zegarków: kieszon-
kowym, gabinetowym, kominkowym, 
z kukułką, a także dowiedzieli się, jak 
działają zegarki elektroniczne. Lekcja 
zakończyła się wypełnieniem karty za-
dań „O czasie”. Po wizycie w muzeum 
czwartoklasiści spacerowali po Zielo-
nej Górze i w jesiennej aurze podziwiali 
zielonogórskie zabytki.

Sylwia Bączkiewicz

Wizyta w muzeum
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18 października 2021 r. w Centrum Usług Socjalnych 
w Sulechowie odbyło się spotkanie autorskie z Rolan-
dem Hellmannem – fotografem, poetą, autorem wielu 
książek, który wydał ostatnio tomik poezji „Myśli.” 

„Myśli” to najnowszy tomik wierszy Rolanda Hellman-
na, mieszkańca zielonogórskiego Zatonia. Autor, bar-
dziej znany jako miłośnik dobrej fotografii, prezentował 
swoją twórczość poetycką na spotkaniu z seniorami. 
Nie zabrakło interpretacji wierszy poety w wykonaniu 
Anny Baranowskiej i Zofii Żygadło - członkiń Dysku-
syjnego Klubu Książki działającego przy sulechowskiej 
bibliotece (słuchaczek UTW). Całość dopełnia oczywi-
ście wystawa fotografii, która będzie prezentowana  
w Bibliotece Publicznej Gminy Sulechów do 10 listopa-
da 2021 r. Zdjęcia są uniwersalne i  czytelne dla każ-
dego, bez względu na  język, którym się posługujemy. 
Wystawa jest zatytułowana „Człowiek”, tak jak jeden 
z wierszy tomiku Gedanken/Myśli.

Biblioteka Publiczna Gminy Sulechów

Spotkanie autorskie z  Rolandem Hellmannem

Burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys oraz 
dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji „Sulecho-
wianka” w Sulechowie Łukasz Duch spotkali 
się w Urzędzie Miejskim z prezes stowarzy-
szenia Bike&Run Promotion Panią Joanną Ba-
lawajder. Podczas spotkania Pani prezes, któ-
ra reprezentowała firmę Kaczmarek Electric, 
odebrała podziękowanie od władz miasta za 
organizację sulechowskiego kolarskiego eta-
pu Grand Prix Kaczmarek Electric MTB 2021. 
Burmistrz Sulechowa oraz dyrektor OSiR-u  
w dowód wzorowej współpracy oraz udzielo-
nego wsparcia przy organizacji kolarskich eta-
pów w Sulechowie otrzymali od stowarzysze-
nia i firmy pamiątkowe tableau.

T.R.

Podziękowanie za współpracę

Na zaproszenie burmistrza Sulechowa Wojciecha Sołtysa w sali 104 urzędu miejskiego odbyło się spotkanie nt. rozwoju 
infrastruktury kolejowej na terenie gminy Sulechów oraz planów na przyszłość. Wzięli w nim udział m.in.: p. Marzena Sku-
biszyńska – dyrektor Zakładu POLREGIO sp. z o.o. Lubuski Zakład w Zielonej Górze, p. Mariusz Olejniczak – dyrektor Polskich 
Linii Kolejowych S.A. Zakład Linii Kolejowych w Zielonej Górze, p. Piotr Tykwiński – zastępca dyrektora Departamentu Infra-
struktury i Komunikacji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego, p. Krzysztof Staniszewski – zastępca dyrek-
tora Departamentu Zarządzania Drogami Urząd Miasta Zielona Góra, p. Kazimierz Łatwiński – radny Sejmiku Województwa 
Lubuskiego, p. Ryszard Górnicki – radny powiatu zielonogórskiego, por. Piotr Banach – Wojewódzki Sztab Wojskowy w Zie-
lonej Górze, p. Aleksandra Erżant i p. Andrzej Dyl – Rejonowy Zarząd Infrastruktury w Zielonej Górze, mjr Michał Bąkowski – 
5. Lubuski Pułk Artylerii w Sulechowie, p. Waldemar Oscypiński – Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Komunikacji oraz 
radni Rady Miejskiej w Sulechowie.

T.R.

Rozmawiali o przyszłości komunikacji kolejowej w gminie Sulechów




